دونوں ممالک کو انگریزی استعمار کا سامنا کرنا پڑا اور دونوں عالمی سازشوں اور داخلی فوجی آمریتوں کا شکار رہے۔ پھر انھی دو ممالک سے دعوت اسلامی کی روشن شعاعیں پھوٹیں اور انھی دو ملکوں کو دین کے کام میں پیش رو کا مقام حاصل ہوا، جو اب بھی حاصل ہے۔

○ ابتدائی زندگی اور دینی رجحان: سید ابوالاعلیٰ مودودیؒ ۱۳۲۱ھ / ۱۹۰۳ء میں پیدا

ہوئے جب کہ امام حسن البناؒ کی پیدائش اس کے تین برس بعد ۱۳۲۴ھ / ۱۹۰۶ء میں ہوئی۔ دونوں نے اہل علم و فضل کے گھرانوں میں پرورش پائی۔ دونوں کی اچھی تربیت اور دینی رہنمائی میں ان کے

○ مرشد عام اخوان المسلمون، مصر

☆ عربی سے ترجمہ: حافظ محمد عبداللہ

والد کا بڑا ہاتھ رہا۔ دونوں کے تزکیہ نفس میں قرآن و سنت کے اصول و قواعد سے ترتیب پانے والی ایک نوعیت کی صوفیانہ تربیت کا بڑا گہرا اثر تھا۔

سید مودودی نے اپنے زیر ادارت اخبار اور دیگر کئی اخبارات کے ادارتی صفحات میں خلافت اسلامیہ کا حقیقی نظریہ اس کی ضرورت اور اس کی اصلاح و بقا کی اہمیت پر مضامین لکھ کر اپنے قلم و زبان سے اس تحریک کی اعانت اور مدد کی۔ اسی طرح امام مودودی نے ہندو مسلم فسادات کا بار بار شکار ہونے والے مسلمانوں کی مدد کے لئے قائم انجمن کے کاموں میں بھی فعال شرکت کی۔

۱۳۵۱ھ/۱۹۳۳ء میں جب ماہنامہ ترجمان القرآن سید ابوالاعلیٰ مودودی کے زیر ادارت آیا تو آپ نے اس کا ہدف ”قرآن کی دعوت لے کر اٹھو اور پوری دنیا پر چھا جاؤ“ ہی مقرر کیا۔ ابتدائی برسوں میں کتنی ہی مشکلات تھیں جو آپ کو اس مجلے کی اشاعت کی خاطر برداشت کرنا پڑیں۔ مشکلات میں گھرا ترجمان القرآن قریب تھا کہ بند ہی ہو جاتا، مگر اللہ کی توفیق اور سیدی کے عزم و ہمت کی بدولت رسالے میں استحکام آتا گیا اور اس کی اشاعت آہستہ آہستہ بڑھتی چلی گئی۔ آگے چل کر یہی رسالہ ان کے پروگرام اور وژن کے پھیلاؤ اور تاسیس جماعت اسلامی کے اعلان کے لئے رائے عامہ ہموار کرنے کا موثر ترین ذریعہ ثابت ہوا۔

سید مودودی نے جوان عمری میں بہت سی بلند پایہ کتب تصنیف کیں۔ جن میں ’سردہ‘

اسلامی تہذیب اور اس کے اصول و مبادی، تحریک آزادی ہند اور مسلمان اور دینیات وغیرہ شامل ہیں۔ الجہاد فی الاسلام کی تالیف کے وقت (۱۳۴۷ھ/۱۹۲۸ء میں) ان کی عمر صرف ۲۵ برس تھی۔ اس کتاب میں مغربیوں اور ہندوؤں کے اس منہی اور ظالمانہ پروپیگنڈے کا منہ توڑ جواب دیا گیا ہے۔

یہی مجلہ بے مثل فلسفی شاعر اور عظیم مقلد اسلام، علامہ محمد اقبال کے ساتھ ان کے مضبوط تعلقات کا باعث بنا۔ یہاں تک کہ اقبال نے ۱۳۵۶ھ/۱۹۳۷ء میں سید مودودی کو لاہور بلا لیا تاکہ پوری یکسوئی کیساتھ علمی اور دعوتی سرگرمیوں کو آگے بڑھایا جاسکے۔ گویا قدرت نے اگلے ہی سال علامہ اقبال کی وفات (۱۹۳۸ء) سے پیدا شدہ خلا کو پُر کرنا سید مودودی کے مقدر میں لکھ دیا تھا۔

دوسری طرف امام حسن البنا بھی کم عمری ہی سے اجتماعی جدوجہد کی راہ پر چل پڑے تھے۔